
Biblioteca Municipală
Turda, jud. Cluj Easy Reading!  Easy Managing!  Easy Going!

Buletinul cărţilor noi
Data catalogării:       De la 2018-03-01 până la 2018-04-30

Pagini: 29

Înregistrări: 171

1.     EMIL MUREŞAN. Pene de păun : [versuri] : [lyrics]

Grinta: 2017 (Cluj-Napoca)

Feathers of Peacock Donatie:Y / Volumul are autograful
autorului pe pagina de titlu.

821.135.1-1

0
2.     HENRI H. STAHL. Civilizaţia vechilor sate româneşti

Editura Ştiinţifică: 1968 (Bucureşti)

008(498-22) / 913(498-22)

3.     GUIDO A. MANSUELLI. Civilizaţiile Europei vechi

Meridiane: 1978 (Bucureşti)

008(4)(091)

4.     GUIDO A. MANSUELLI. Civilizaţiile Europei vechi

Meridiane: 1978 (Bucureşti)

008(4)(091)

5.     GUIDO A. MANSUELLI. Civilizaţiile Europei vechi

Meridiane: 1978 (Bucureşti)

008(4)(091)

6.     LEO FROBENIUS. Cultura Africii : prolegomene la o teorie a configurării istorice

Meridiane: 1982 (Bucureşti)

008(6) / 904(6) / 7(6)

7.     LEO FROBENIUS. Cultura Africii : prolegomene la o teorie a configurării istorice

Meridiane: 1982 (Bucureşti)

008(6) / 904(6) / 7(6)

02-05-2018 10:33 291 /



8.     LEO FROBENIUS. Cultura Africii : prolegomene la o teorie a configurării istorice

Meridiane: 1982 (Bucureşti)

008(6) / 904(6) / 7(6)

9.     KEITH HITCHINS. Cultură şi naţionalitate în Transilvania

Dacia: 1972 (Cluj)

008(498.4)"17/18" / 94(498.4)”17/18”

10.     ALEXANDRU TĂNASE. Cultură şi religie

Editura Politică: 1973 (Bucureşti)

008 / 009 / 215

11.     TEXT: PAUL DOWSWELL. Cum să scrii o carte de aventuri

Corint Books: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Write Your Own Adventure Stories. 087.5

0 / t
12.     SCRISĂ DE MICHELLE CUEVAS. Destupătorul de Sticle din Ocean

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

087.5

0
13.     JOHAN HUIZINGA. Erasm

Întreprinderea Poligrafică "13 Decembrie 1918 " - Minerva: 1974 (Bucureşti)

009(492) Erasm din Rotterdam / 929.52 Erasm din
Rotterdam Erasm din Rotterdam

14.     OVIDIU DRIMBA. Incursiuni în civilizaţia omenirii

Casa de Editură Excelsior Multi Press: 1996 (Bucureşti)

008(100)

15.     OVIDIU DRIMBA. Incursiuni în civilizaţia omenirii

Casa de Editură Excelsior Multi Press: 1996 (Bucureşti)

008(100)

0 / t
16.     DE LEMONY SNICKET. Întunericul

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

087.5

0

02-05-2018 10:33 292 /



17.     ACAD. C. I. GULIAN. Lumea culturii primitive

Albatros: 1983 (Bucureşti)

008(3) / 39(3) / 904(3)

0 / t
18.     Marea carte a fabulelor

Girasol: 2015 (Chiajna)

Conţine cele mai faimoase 12 fabule povestite vreodată:
Găina cu ouă de aur; Corbul şi vulpea; Adunarea
şoriceilor; Barza şi vulpea; Lupul şi iedul; Iepurele şi
broasca ţestoasă; Greierele şi furnica; Lăptăreasa şi
ulciorul; Vulpea şi strugurii; Şoarece de câmp, şoarece de
oraş; Şoricelul şi leul; Ciobănaşul mincinos.

087.5

0
19.     JACQUES LE GOFF. Pentru un alt Ev Mediu : valori umaniste în cultura şi civilizaţia Evului Mediu

Meridiane: 1986 (Bucureşti)

008(4)"04/14" / 7(4)”04/14”

20.     JACQUES LE GOFF. Pentru un alt Ev Mediu : valori umaniste în cultura şi civilizaţia Evului Mediu

Meridiane: 1986 (Bucureşti)

008(4)"04/14" / 7(4)”04/14”

21.     ILEANA IOANID. Societate şi cultură : (Încercări metodologice)

Editura Politică: 1979 (Bucureşti)

008 / 303

22.     BRAUDEL, FERNARD. Timpul lumii

Meridiane: 1989 (Bucureşti)

008(100)"14/17" / 338(100)"14/17" / 904(100)"14/17"

23.     BRAUDEL, FERNARD. Timpul lumii

Meridiane: 1989 (Bucureşti)

008(100)"14/17" / 338(100)"14/17" / 904(100)"14/17"

24.     BRAUDEL, FERNARD. Timpul lumii

Meridiane: 1989 (Bucureşti)

008(100)"14/17" / 338(100)"14/17" / 904(100)"14/17"

25.     PAVEL APOSTOL. Viitorul

Întreprinderea Poligrafică "13 Decembrie 1918 " - Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1977, Bucureşti (Bucureşti)

Rezumat în limba engleză. 001.18

02-05-2018 10:33 293 /



26.     ISABELLE FOUG?RE. Zapping prin cultura generală

RAO Distribuţie: 2017 (Bucureşti)

Pe copertă: Pegas, Gaura neagră, Periuţa de dinţi, Marie
Curie, Henric al VIII-lea, Neil Amstrong, Soarele, Elvis
Presley, Lucy, Mările şi Oceanele.

008(100)

087.5 / t
27.     EZRA JACK KEATS. Ziua în care a nins

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

087.5

1
28.     DOMINIQUE LOREAU. Arta rafinamentului

Baroque Books&Arts: 2017 (Bucureşti)

177.4

29.     BARUCH SPINOZA. Etica : demonstrată după metoda geometrică şi împărţită în cinci părţi

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1981 (Bucureşti)

F. de titlu în limbile română şi latină. Tablă de materii şi
în limba latină.

17

30.     BARUCH SPINOZA. Etica

Editura Ştiinţifică: 1957 (Bucureşti)

17

31.     COORDONATOR BARRY LOEWER; PREFAŢĂ STEPHEN LAW; AUTORI: JULIAN BAGGINI, KATI BALOG, JAMES
GARVEY,...; TRADUCERE DIN LIMBA ENGLEZĂ: ALEXANDRU SUTER. Filosofie în 30 de secunde : cele mai
provocatoare şi mai captivante idei filosofice, fiecare explicată într-o jumătate de minutLitera: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): 30-Second Philosophies. 14(100)

2
32.     Biserica Ortodoxă Română : revista Sfântului Sinod

Tipografia Mitropoliei: [1874] (Bucureşti)

Descrierea s-a făcut după nr. 6 (504) martie 1923, seria II
Anul XLI. Numele actual al revistei, de Buletin Oficial al
Patriarhiei Române, este adoptat în anul 1953.

281.95(05)

33.     MARTIN TAMCKE. Creştinii în lumea islamică : de la Mahomed până în prezent

Nemira Publishing House: 2018 (Bucureşti)

281 / 297

34.     GARY CHAPMAN. Dumnezeu vorbeşte limbajul iubirii tale : cum să simţi şi să împărtăşeşti iubirea divină

Curtea Veche Publishing: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): God Speaks Your Love Language. 241.513 / 159.923.2

02-05-2018 10:33 294 /



34/36
35.     CRISTI DANILEŢ. Legea pe-nţelesul tinerilor : manual practic de educaţie juridică şi civică

Artprint - Humanitas: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

342.7-053.6(075)

50/54
36.     DR. DOCENT GEORGE GHIMICESCU. Chimia şi controlul poluării apei

Editura Tehnică: 1974 (Bucureşti)

543.3 / 614.777 / 628.54

37.     STEVEN WEINBERG. Lumea explicată : descoperirea ştiinţei moderne

Monitorul Oficial - Humanitas: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Bibliografie p. 393-401. 50(091) / 001(100)(091)

38.     TRACEY TURNER. Spaţiul

Imprimeria Coresi - Nemira Publishing House: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

52 / 087.5

39.     Teorii ştiinţifice în 30 de secunde : cele mai provocatoare şi captivante 50 de teorii ştiinţifice, fiecare explicată
într-o jumătate de minut
Litera: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): 30-Second Theories. 5

40.     IVAN KIRIOW, LÉA MILSENT. Zapping prin ştiinţe

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

Pe copertă: Continentele, Marie Curie, Luna, Intestinul,
Stele, ADN, Stetscoape, Creierul, Bateria Volta, ... /
Ştiinţe: medicină, matematică, astronomie, fizică,
biologie, ... .

501(100)(091) / 001.894

55/59
41.     BOGDAN STUGREN. Bazele ecologiei generale

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1982 (Bucureşti)

Bibliografie p. 367-406. 574

42.     IOAN POP. Biogeografie ecologică

Dacia: 1977 (Cluj-Napoca)

574.9

43.     IOAN POP. Biogeografie ecologică

Dacia: 1977 (Cluj-Napoca)

574.9

02-05-2018 10:33 295 /



44.     ION ROGOZ. Ecologia faunei acvatice din Câmpia Olteniei

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1979 (Bucureşti)

Titlu şi în limbile: engleză şi rusă. Rezumat în limba
germană.

591.9(498 Câmpia Olteniei)

45.     VICTOR TUFESCU. Ecologia şi activitatea umană

Albatros: 1981 (Bucureşti)

574+502

46.     CONSTANTIN BUDEANU. Elemente de ecologie umană

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1982 (Bucureşti)

57

47.     RICHARD DAWKINS. Gena egoistă

Publica: 2013 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Selfish Gene. 575 / 591.5

48.     FREEMAN DYSON. Originile vieţii

Humanitas: 2016 (Bucureşti)

575.8

49.     Probleme de ecologie terestră

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1978 (Bucureşti)

Titlu şi în limbile engleză şi rusă. Rezumate în limbile
engleză, franceză şi rusă.

574 / 581.5

50.     PETER WOHLLEBEN. Viaţa secretă a copacilor : cum comunică, ce simt / descoperirea unei lumi ascunse

Publica: 2017 (Bucureşti)

581.526.42

51.     DESMOND MORRIS. Zoomenirea

Art: 2016 (Bucureşti)

599.89 / 591.5 / 572.02

61
52.     LICINIU IOAN CIPLEA. Poluarea mediului ambiant

Editura Tehnică: 1978 (Bucureşti)

614.7

62/64
53.     DR. ALEXANDRU IONESCU. Fenomenul de poluare şi măsuri antipoluante în agricultură

Ceres: 1982 (Bucureşti)

632.15

02-05-2018 10:33 296 /



54.     ING. NICOLAE STANCIU. Probleme de ecologie forestieră aplicată

Ceres: 1981 (Bucureşti)

630.1

7/77
55.     DOMINIQUE LOREAU. Fericirea trăieşte în spaţii mici

Baroque Books & Arts: 2017 (Bucureşti)

747 / 159.923

78/79
56.     Gară pentru doi : [film artistic]

Media Litera: 2016 (Bucureşti)

Subtitrare: română. Film nominalizat la Palme d'Or,
Festivalul de Film de la Cannes, 1983.

791.43-22

57.     Raport special : [film artistic]

Odeon Cineplex: 2002 (Bucureşti)

Subtitrare: română. Nerecomandat sub 15 ani. 791.43-312.4

821
58.     JAMES PATTERSON ŞI MAXINE PAETRO. A 11-a oră : [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

821.111(73)-312.4=135.1

59.     TOM ROB SMITH. Agentul 6 : [roman]

Univers: 2017 (Bucureşti)

Trilogia ”rusă” a fost completată de Raportul secret şi
Agentul 6.

821.111-312.4=135.1

60.     IRVING STONE. Agonie şi extaz : [roman]

Polirom: 2016 (Iaşi)

821.111(73)-312.6=135.1 / 929.52 Michelangelo
(Michelangelo Buonarroti) / 730(45)(0:82-31)
Michelangelo (Michelangelo Buonarroti)

61.     IRVING STONE. Agonie şi extaz : [roman]

Polirom: 2016 (Iaşi)

821.111(73)-312.6=135.1 / 929.52 Michelangelo
(Michelangelo Buonarroti) / 730(45)(0:82-31)
Michelangelo (Michelangelo Buonarroti)

62.     IRVING STONE. Agonie şi extaz : [roman]

Polirom: 2016 (Iaşi)

821.111(73)-312.6=135.1 / 929.52 Michelangelo
(Michelangelo Buonarroti) / 730(45)(0:82-31)

02-05-2018 10:33 297 /



Michelangelo (Michelangelo Buonarroti)

63.     L.M. MONTGOMERY. Anne : [roman pentru copii]

Predania: [2017]- (Bucureşti)

821.111-312.6-93=135.1

64.     L.M. MONTGOMERY. Anne : [roman pentru copii]

Predania: [2017] (Bucureşti)

821.111-312.6-93=135.1

65.     SARAH ADDISON ALLEN. Anotimpul dragostei : [roman]

Litera: 2018 (Bucureşti)

821.111(73)-312.5=135.1

66.     CHARLOTTE LUCAS. Anul tău perfect : [roman]

RAO Distribuţie: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig.(ger): Dein perfektes Jahr. 821.112.2-312.5=135.1

67.     DICK KING-SMITH. Ariciul confuz

Artprint - Nemira Publishing House: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): The Hodgeheg. 821.111-34-93=135.1

68.     TORBEN KUHLMANN. Armstrong : călătoria fantastică a unui şoricel pe Lună

Corint Junior: 2017 (Bucureşti)

821.112.2-34-93=135.1

69.     PETER FREUCHEN. Aventura arctică : viaţa mea în Nordul îngheţat

Art: 2017 (Bucureşti)

821.113.4-94=135.1 / 316(988)

70.     MICHAEL CONNELLY. Avocatul din limuzină : [roman]

RAO: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Lincoln Lawyer. 821.111(73)-312.4=135.1

71.     JOHN GRISHAM. Avocatul rebel : [roman]

RAO Distribuţie: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Rogue Lawyer. 821.111(73)-312.4=135.1

72.     DICK KING-SMITH. Babe, povestea porcului ciobănesc

Imprimeria Coresi - Nemira Publishing House: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): The Sheep-Pig. 821.111-34-93=135.1

02-05-2018 10:33 298 /



73.     DAVID WALLIAMS. Băiatul cu rochie : [roman pentru copii]

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

Titlul original în lb. engl.: The Boy in the Dress. 821.111-311.2-93=135.1

74.     TED HUGHES. Bărbatul de Fier : The Iron Man

Art: 2017 (Bucureşti)

821.111-34-93=135.1=111

75.     CHRIS COLUMBUS. Casa secretelor : [trilogie]

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): House of Secrets. 821.111(73)-312.9-93=135.1

76.     CHRIS COLUMBUS, NED VIZZINI. Casa secretelor : [roman]

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): House of Secrets. 821.111(73)-312.9-93=135.1

77.     GOLNAZ HASHEMZADEH BONDE. Ceea ce datorăm : [roman]

Polirom: 2018 (Iaşi)

Tit. orig. (suedeză): Det var vi. 821.113.6-312.6=135.1

78.     ALEXANDER SÖDERBERG. Celălalt fiu : [roman]

Editura Trei: 2018 (Bucureşti)

Al doilea volum din trilogia Brinkmann. 821.113.6-312.4=135.1

79.     Cele mai frumoase poveşti japoneze pentru copii

Humanitas: 2018 (Bucureşti)

821.521-34-93=135.1 / 821.521-822=135.1

80.     ESTHER WYNDHAM. Charles cel posomorât : [roman]

Alcris: 2006 (Bucureşti)

821.111-312.5=135.1

81.     AGN?S LEDIG. Chiar înainte de fericire : [roman]

Act şi Politon: 2017 (Bucureşti)

821.133.1-311.2=135.1

82.     DAVID GROSSMAN. Cineva cu care să fugi de acasă : [roman]

Polirom: 2018 (Iaşi)

Tit. orig. (ebraică): Meesheshu Larutz Ito. 821.411.16-311.3=135.1

83.     KEN FOLLETT. Coloana de foc : vol. 3 din seria universului Kingsbridge : [roman]

RAO Distribuţie: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): A Column of Fire. / Este al treilea volum
din seria Kingsbridge.

821.111-311.6=135.1

02-05-2018 10:33 299 /



84.     MADELINE HUNTER. Complicaţiile dragostei : [roman]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Counterfeit Mistress. 821.111(73)-312.5=135.1

85.     MADELINE HUNTER. Cucerirea lui Lady Cassandra : [roman]

Litera: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Conquest of Lady Cassandra. 821.111(73)-312.5=135.1

86.     JACLYN, MORIARTY. Culorile lui Madeleine : [roman]

Corint Books: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Cracks in the Kingdom. 821.111(94)-312.9=135.1

87.     MATT HAIG. Cum să opreşti timpul : [roman]

Art Print - Nemira Publishing House: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): How to Stop Time. 821.111-311.9=135.1

88.     PENELOPE DOUGLAS. Descătuşare : [roman]

EuroBusiness Tipar - Epica: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

821.111(73)-312.5=135.1

89.     MARGUERITE HARRISON. Dispărută în Moscova : povestea unei spioane americane în anii 1920

Corint Books: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Marooned in Moscow. 821.111(73)-94=135.1 / 327.84(100)(0:82-94)

90.     KATE DICAMILLO. Elefantul magicianului : [roman pentru copii]

Arthur: 2017 (Bucureşti)

821.111(73)-312.9-93=135.1

91.     SABAA TAHIR. Elias şi spioana Cărturarilor : [roman]

Youngart: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): An Ember in the Ashes. 821.111(73)-312.9=135.1

92.     SABAA TAHIR. Elias şi spioana Cărturarilor : [roman]

Youngart: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): A Torch Against the Night. 821.111(73)-312.9=135.1

93.     NADIA MURAD ŞI JENNA KRAJESKI. Eu voi fi ultima : povestea captivităţii mele şi lupta mea împotriva Statului
Islamic
Polirom: 2018 (Iaşi)

Tit. orig. engleză: The Last Girl. My Story of Captivity and
My Fight against the Islamic State.

821.411.21(567)-94=135.1

94.     GEORGE ORWELL. Fără un sfanţ prin Paris şi prin Londra : [roman]

Polirom: 2017 (Iaşi)

Tit. orig. (eng.): Down and Out in Paris and London. 821.111-312.6=135.1

02-05-2018 10:33 2910 /



95.     TED HUGHES. Femeia de Fier : The Iron Woman

Art: 2017 (Bucureşti)

821.111-34-93=135.1=111

96.     MATT HAIG. Fetiţa care a salvat Crăciunul : [roman]

Monitorul Oficial - Nemira: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.) : The Girl Who Saved Christmas. 821.111-312.9-93=135.1

821 / t
97.     KLAUS HAGERUP. Fetiţa care voia să salveze cărţile

Univers: 2017 (Bucureşti)

821.113.5-34-93=135.1

821
98.     ELLIS WEINER. Gemenii Templeton : [roman]

RAO Distribuţie: 2017 (Bucureşti)

821.111(73)-311.3-93=135.1

99.     MICHAEL PEINKOFER. Gryphony

Univers Enciclopedic Gold: 2017- (Bucureşti)

821.112.2-312.9=135.1

100.     MICHAEL PEINKOFER. Gryphony : [roman]

Univers Enciclopedic Gold: 2017 (Bucureşti)

821.112.2-312.9=135.1

101.     E. LOCKHART. Impostoarea : [roman]

EuroBusiness Tipar - Editura Trei: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): Genuine Fraud. 821.111(73)-311.1=135.1

102.     AGN?S MARTIN-LUGAND. Încă aud muzica noastră în gând : [roman]

Editura Trei: 2018 (Bucureşti)

Titlul original: J'ai toujours cette musique dans la téte. 821.133.1-312.5=135.1

103.     RACHEL RENÉE RUSSELL; CU NIKKI RUSSELL ŞI ERIN RUSSELL. Însemnările unei puştoaice 11 : povestirile
unei rivalităţi nu chiar atât de prietenoase
Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

Titlul original (eng.): Dork Diaries. Tales from a Not-so-
Friendly Frenemy.

821.111(73)-311.3-93=135.1

104.     WILLIAM STEIG. Insula lui Abel : [roman pentru copii]

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

821.111(73)-312.9-93=135.1

02-05-2018 10:33 2911 /



105.     DANIELE ARISTARCO. Întâmplări din secolul trecut : marile evenimente ale veacului XX / [poveşti]

Humanitas: 2017 (Bucureşti)

821.131.1-34-93=135.1 / 94(100)(0:82-34)

106.     HISHAM MATAR. Întoarcerea : taţi, fii şi pământul dintre ei / [roman]

Polirom: 2018 (Iaşi)

Tit. orig. (eng.): The Return. Fathers, Sons and the Land
in Between. Carte distinsă în anul 2017 cu Premiul

821.111-311.1=135.1

107.     TAMI HOAG. Iubire fermecată : roman

Editura Miron: [2013] (Bucureşti)

821.111(73)-312.5=135.1

108.     SIMON MURRAY. Jurnalul unui soldat în Legiunea Străină : (1960-1965)

Corint Books: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Legionnaire: An Englishman in the
French Foreign Legion.

821.111-94=135.1 / 355(44)(0:82-94)

109.     LOUISE PENNY. Locul de unde vine lumina : [roman]

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): How the Light Gets In. 821.111(71)-312.4=135.1

110.     JILL SANTOPOLO. Lumina pe care am pierdut-o : [roman]

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Light We Lost. 821.111(73)-312.5=135.1

111.     KAMI GARCIA. Luna de foc : [roman] / volumul 3 din Cronicile Casterilor

RAO: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Beautiful Chaos. 821.111(73)-312.9=135.1

112.     HAMID ISMAILOV. Mama mea, Moscova : roman

Pandora Publishing: 2018 (Bucureşti)

Titlul original: Mbobo/The Underground. 821.161.1(575.1)-312.6=135.1 / 821.111-312.6=135.1

113.     DAVID WALLIAMS. Mătuşica îngrozitoare : [roman pentru copii]

Editura Arthur: 2016 (Bucureşti)

Titlul original în lb. engl.: Awful Auntie. 821.111-312.9-93=135.1

821 / t
114.     BENJAMIN LACOMBE TEXT ŞI ILUSTRAŢII, SÉBASTIEN PEREZ TEXT. Micuţa vrăjitoare : [poveste]

Editura Pandora M: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (fr.): La petite sorciere. 821.133.1-34-93=135.1

821

02-05-2018 10:33 2912 /



115.     LIZ PICHON. Minunata lume a lui Tom Gates vol. 5: Tom Gates este pur şi simplu fantastic (la unele lucruri) :
[roman ilustrat]
Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): Tom Gates is Absolutely Fantastic (at
Some Things). Autoarea este câştigătoarea Premiului
Roald Dahl pentru umor 2011.

821.111-311.2-93=135.1

116.     RICHARD FLANAGAN. Moartea unei călăuze pe râu : [roman]

Litera: 2017 (Bucureşti)

821.111(94)-311.1=135.1

117.     TEXT ŞI ILUSTRAŢII DE BARBARA CANTINI. Mortina : [poveste]

Corint Books: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (it.): Mortina. 821.131.1-34-93=135.1

118.     CHARLES BUKOWSKI. Muzică de belele : [povestiri]

Polirom: 2018 (Iaşi)

Tit. orig. (eng.): Hot Water Music. 821.111(73)-32=135.1

821 / t
119.     ELENA FERRANTE. Noaptea pe plajă : [poveste]

Pandora Publishing: 2018 (Bucureşti)

821.131.1-34-93=135.1

821
120.     BETH REVIS. O lume fără tine : [roman]

Youngart: 2017 (Bucureşti)

Titlul original (eng.): A World Without You. 821.111(73)-312.4=135.1

121.     DARCEY BELL. O mică favoare : [roman]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): A Simple Favor. 821.111(73)-312.4=135.1

122.     DE LEMONY SNICKET. O serie de evenimente nefericite : [roman]

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

Titlul orig. (engl.): The Wide Window. 821.111(73)-312.9-93=135.1

123.     EDWARD CAREY. Oraşul gunoaielor : al doilea volum al Trilogiei Iremonger / [roman]

Polirom: 2018 (Iaşi)

Tit. orig. (eng.): Foulsham. 821.111-312.4=135.1

124.     DAN BROWN. Origini : [roman]

RAO Distribuţie: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig.(eng.): Origin. 821.111(73)-311.6=135.1

02-05-2018 10:33 2913 /



125.     R.M. ROMERO. Păpuşarul din Cracovia : [roman]

RAO: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): The Dollmaker of Krakow. 821.111(73)-312.9-93=135.1

126.     GEORGETTE LEBLANC. Pasărea albastră : minunatele aventuri ale lui Tyltyl şi Mytyl în căutarea fericirii /
povestire inspirată de alegoria dramatică a lui Maurice Maeterlinck
Meteor Publishing Corporation: 2017 (Bucureşti)

821.133.1-34=135.1

127.     MARGARET MITCHELL. Pe aripile vântului : [roman]

Litera: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Gone with the Wind. 821.111(73)-311.2=135.1

128.     MARGARET MITCHELL. Pe aripile vântului : [roman]

Litera: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Gone with the Wind. 821.111(73)-311.2=135.1

129.     MARGARET MITCHELL. Pe aripile vântului : [roman]

Litera: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Gone with the Wind. 821.111(73)-311.2=135.1

130.     MARGARET MITCHELL. Pe aripile vântului : [roman]

Litera: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Gone with the Wind. 821.111(73)-311.2=135.1

131.     ERIN HUNTER. Pisicile războinice : [roman]

Galaxia Copiilor: 2017 (Bucureşti)

Titlul original (engl.): The New Prophecy. Warriors.
Midnight.

821.111-312.9-93=135.1

132.     ERIN HUNTER. Pisicile războinice : [roman]

Galaxia Copiilor: 2017 (Bucureşti)

Titlul original (engl.): The New Prophecy. Warriors.
Moonrise

821.111-312.9-93=135.1

133.     ERIN HUNTER. Pisicile războinice : [roman]

Galaxia Copiilor: 2017 (Bucureşti)

Titlul original (engl.): The New Prophecy. Warriors. Dawn 821.111-312.9-93=135.1

134.     JAMES JOYCE. Portret al artistului la tinereţe : [roman]

Litera: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): A Portrait of the Artist as a Young Man. 821.111(417)-312.6=135.1 / 821.152.1-312.6=135.1

135.     JOHN LE CARRÉ. Prietenie absolută : [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Absolute Friends. 821.111-312.4=135.1

02-05-2018 10:33 2914 /



136.     JO WALTON. Printre ceilalţi : [roman]

Paladin: 2017 (Bcuureşti)

821.111-312.9=135.1

137.     ERIN WATT. Prinţul de hârtie : [roman] / al doilea volum din seria Familia Royal

Artprint - Editura Trei: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Broken Prince. Erin Watt este
pseudonimul cu care semnează două autoare de succes.

821.111(73)-312.5=135.1

138.     MICHEL ZÉVACO. Puntea suspinelor : [roman]

Dexon: 2017 (Bucureşti)

821.133.1-311.3=135.1

139.     JANE AUSTEN. Raţiune şi simţire : [roman]

Litera: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Sense and Sensibility. 821.111-311.2=135.1

140.     GRACE LIN. Râul Înstelat al Cerului : [roman]

Arthur: 2017 (Bucureşti)

Continuarea îndrăgitului roman ”Bătrânul din Lună”. 821.111(73)-312.9=135.1

141.     ALWYN HAMILTON. Rebelul nisipurilor : [roman]

Art Print - Nemira: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): Rebel of the Sands. / Este primul volum
din trilogia Rebelul nisipurilor.

821.111(71)-312.9=135.1

142.     ALWYN HAMILTON. Rebelul nisipurilor : [trilogie]

Art Print - Nemira: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): Rebel of the Sands. 821.111(71)-312.9=135.1

143.     WILLIAM SHAKESPEARE. Romeo şi Julieta : [teatru]

Cartex 2000: 2014 (Bucureşti)

821.111-2=135.1

144.     JOJO MOYES. Silver Bay : [roman]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Silver Bay. 821.111-312.5=135.1

145.     JENS LAPIDUS. Stockholm Delete : [roman]

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

821.113.6-312.4=135.1

146.     MARY HOFFMAN. Stravaganza : călătorie magică în oraşul stelelor / [roman]

Meteor Publishing Corporation: 2017 (Bucureşti)

Titlul original: Stravaganza. City of Stars. 821.111-312.6=135.1

02-05-2018 10:33 2915 /



147.     LEWIS CARROLL. Sylvie şi Bruno : [roman pentru copii]

Polirom: 2018 (Iaşi)

Tit. orig. (eng.): Sylvie and Bruno. 821.111-312.9-93=135.1

148.     SANDRA BROWN. Texas! Lucky : [roman]

Editura Miron: s.a. (Bucureşti)

821.111(73)-312.5=135.1

149.     JAMES KRÜSS. Timm Thaler sau râsul vândut : [roman]

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

821.135.1-312.9-93=135.1

150.     ARISTOFAN. Trei comedii : Lysistrata; Viespile; Belşugul (Plutos)

Humanitas: 2017 (Bucureşti)

821.14'02-2=135.1

151.     MARC LEVY. Ultima din clanul Stanfield : [roman]

Editura Trei: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (franc.): La Derniere des Stanfield. 821.133.1-312.4=135.1

152.     MATT HAIG. Un băiat numit Crăciun

Monitorul Oficial - Nemira: 2016, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): A Boy Called Christmas. 821.111-34-93=135.1

153.     LAUREN WOLK. Wolf Hollow : [roman]

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

821.111(73)-311.6-93=135.1

154.     CHRISTOPHER WILSON. Zoo : [roman]

Youngart: 2017 (Bucureşti)

821.111-313.1=135.1

821.135.1
155.     TEXT DE ELENA STANCU. Acasă, pe drum : 4 ani teleleu

Humanitas: 2017 (Bucureşti)

821.135.1-992 / 77.04(100)

156.     NEAGU DJUVARA. Amintiri din pribegie : (1948-1990)

Imprimeria Coresi - Humanitas: 2012 (Bucureşti)

Indice p. 597-612. Ediţie aniversară. 821.135.1-94"1948/1990" / 929.52 Djuvara, Neagu
Neagu, Djuvara

02-05-2018 10:33 2916 /



157.     GRIGORE ROMALO. Carnete de război : 1916-1917

Corint Books: 2017 (Bucureşti)

821.135.1-94 / 94(100)”1916/1917”

158.     GABRIEL LIICEANU. Continentele insomniei

Humanitas: 2017 (Bucureşti)

821.135.1-4 / 14(498)

821.135.1 / t
159.     IRINA DOBRESCU. Lupul jucător de poker : [povestire]

Editura Arthur: 2017 (Bucureşti)

821.135.1-34-93

821.135.1
160.     ADRIAN ŢION. Marcel Mureşeanu : Promontoriul 75 / un poet

Casa Cărţii de Ştiinţă: 2013 (Cluj-Napoca)

821.135.1.09 Mureşeanu, Marcel

161.     VIRGIL CORNEL DECEANU. Masca : texte dramatice

Rotipo: 2018 (Iaşi)

821.135.1-2 Turda

162.     MIHAIL SADOVEANU. Nicoară Potcoavă : [roman]

Editura Mihail Sadoveanu: 2015 (Bucureşti)

821.135.1-311.6

163.     VIRGIL CORNEL DECEANU. Uzina de vorbe : texte dramatice pentru copii

Rotipo: 2018 (Iaşi)

821.135.1-2-93 Turda

164.     IOANA CHICET-MACOVEICIUC. Ziua în care la capătul celălalt al iubirii n-a mai fost nimeni : [roman]

Univers: 2017 (Bucureşti)

821.135.1-312.5

90
165.     C. DAICOVICIU. Cetatea dacică de la Piatra Roşie : monografie arheologică

Editura Academiei Republicii Populare Române: 1954 (Bucureşti)

902.6(498 Piatra Roşie) / 94(398.2)

929/94

02-05-2018 10:33 2917 /



166.     1918 la români: desăvârşirea unităţii naţional-statale a poporului român

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1983 (Bucureşti)

94(498)"1918" Turda

167.     1918 la români: desăvârşirea unităţii naţional-statale a poporului român

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1983 (Bucureşti)

94(498)"1918" Turda

168.     ALIN CIUPALĂ. Bătălia lor : femeile din România în Primul Război Mondial

Polirom: 2017 (Iaşi)

Bibliografie p. 341-356. 94(498)”1916/1918” / 396(498)

169.     MARIA SHARAPOVA CU RICH COHEN. De neoprit : viaţa mea de până acum

Publica: 2017 (Bucureşti)

Titlul original Unstoppable: My Life So Far. 929.52 Sharapova, Maria / 796

170.     YUVAL NOAH HARARI. Sapiens : scurtă istorie a omenirii

Polirom: 2017 (Iaşi)

94(100)

94(498)
171.     STELIAN TĂNASE. Dinastia

RAO Distribuţie: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie generală: p. 217-224. 94(498)”18/19”Hohenzollern-Sigmaringen, familia /
929.52 Hohenzollern-Sigmaringen, familia

INDEX DE TITLURI
A

• 1918 la români: desăvârşirea unităţii naţional-statale a poporului român Documente externe : 1879-1916 - 165
• 1918 la români: desăvârşirea unităţii naţional-statale a poporului român Documente externe : 1916-1918 - 166
• A 11-a oră[roman] - 57
• Acasă, pe drum4 ani teleleu - 154
• Agentul 6[roman] - 58
• Agonie şi extaz[roman] - 59, 60, 61
• Amintiri din pribegie(1948-1990) - 155
• Anne[roman pentru copii] - 62
• Anne[roman pentru copii] Casa cu frontoane verzi - 63
• Anotimpul dragostei[roman] - 64
• Anul tău perfect[roman] - 65
• Ariciul confuz - 66
• Armstrongcălătoria fantastică a unui şoricel pe Lună - 67
• Arta rafinamentului - 27
• Aventura arcticăviaţa mea în Nordul îngheţat - 68
• Avocatul din limuzină[roman] - 69
• Avocatul rebel[roman] - 70
• Babe, povestea porcului ciobănesc - 71
• Băiatul cu rochie[roman pentru copii] - 72
• Bărbatul de FierThe Iron Man - 73

02-05-2018 10:33 2918 /



• Bătălia lorfemeile din România în Primul Război Mondial - 167
• Bazele ecologiei generale - 40
• Biogeografie ecologică - 41, 42
• Biserica Ortodoxă Românărevista Sfântului Sinod - 31
• Carnete de război1916-1917 - 156
• Casa secretelor[roman] - 75
• Casa secretelor[trilogie] - 74
• Ceea ce datorăm[roman] - 76
• Celălalt fiu[roman] - 77
• Cele mai frumoase poveşti japoneze pentru copii - 78
• Cetatea dacică de la Piatra Roşiemonografie arheologică - 164
• Charles cel posomorât[roman] - 79
• Chiar înainte de fericire[roman] - 80
• Chimia şi controlul poluării apei - 35
• Cineva cu care să fugi de acasă[roman] - 81
• Civilizaţia vechilor sate româneşti - 1
• Civilizaţiile Europei vechi - 2, 3, 4
• Coloana de focvol. 3 din seria universului Kingsbridge : [roman] - 82
• Complicaţiile dragostei[roman] - 83
• Continentele insomniei - 157
• Creştinii în lumea islamicăde la Mahomed până în prezent - 32
• Cucerirea lui Lady Cassandra[roman] - 84
• Culorile lui Madeleine[roman] Misterul din Regat - 85
• Cultura Africiiprolegomene la o teorie a configurării istorice - 5, 6, 7
• Cultură şi naţionalitate în Transilvania - 8
• Cultură şi religie - 9
• Cum să opreşti timpul[roman] - 86
• Cum să scrii o carte de aventuri - 10
• De neopritviaţa mea de până acum - 168
• Descătuşare[roman] - 87
• Destupătorul de Sticle din Ocean - 11
• Dinastia - 170
• Dispărută în Moscovapovestea unei spioane americane în anii 1920 - 88
• Dumnezeu vorbeşte limbajul iubirii talecum să simţi şi să împărtăşeşti iubirea divină - 33
• Ecologia faunei acvatice din Câmpia Olteniei - 43
• Ecologia şi activitatea umană - 44
• Elefantul magicianului[roman pentru copii] - 89
• Elemente de ecologie umană - 45
• Elias şi spioana Cărturarilor[roman] focul din cenuşă - 90
• Elias şi spioana Cărturarilor[roman] o torţă în noapte - 91
• Erasm - 12
• Etica - 29
• Eticademonstrată după metoda geometrică şi împărţită în cinci părţi - 28
• Eu voi fi ultimapovestea captivităţii mele şi lupta mea împotriva Statului Islamic - 92
• Fără un sfanţ prin Paris şi prin Londra[roman] - 93
• Femeia de FierThe Iron Woman - 94
• Fenomenul de poluare şi măsuri antipoluante în agricultură - 52
• Fericirea trăieşte în spaţii mici - 54
• Fetiţa care a salvat Crăciunul[roman] - 95
• Fetiţa care voia să salveze cărţile - 96
• Filosofie în 30 de secundecele mai provocatoare şi mai captivante idei filosofice, fiecare explicată într-o jumătate
de minut - 30
• Gară pentru doi[film artistic] - 55
• Gemenii Templeton[roman] intră în scenă - 97
• Gena egoistă - 46
• Gryphony - 98
• Gryphony[roman] Sub vraja grifonului - 99
• Impostoarea[roman] - 100
• Încă aud muzica noastră în gând[roman] - 101
• Incursiuni în civilizaţia omenirii - 13, 14

02-05-2018 10:33 2919 /



• Însemnările unei puştoaice 11 : povestirile unei rivalităţi nu chiar atât de prietenoase - 102
• Insula lui Abel[roman pentru copii] - 103
• Întâmplări din secolul trecutmarile evenimente ale veacului XX - 104
• Întoarcereataţi, fii şi pământul dintre ei - 105
• Întunericul - 15
• Iubire fermecatăroman - 106
• Jurnalul unui soldat în Legiunea Străină(1960-1965) - 107
• Legea pe-nţelesul tinerilormanual practic de educaţie juridică şi civică - 34
• Locul de unde vine lumina[roman] - 108
• Lumea culturii primitive - 16
• Lumea explicatădescoperirea ştiinţei moderne - 36
• Lumina pe care am pierdut-o[roman] - 109
• Luna de foc[roman] - 110
• Lupul jucător de poker[povestire] - 158
• Mama mea, Moscovaroman - 111
• Marcel MureşeanuPromontoriul 75 - 159
• Marea carte a fabulelor - 17
• Mascatexte dramatice - 160
• Mătuşica îngrozitoare[roman pentru copii] - 112
• Micuţa vrăjitoare[poveste] - 113
• Minunata lume a lui Tom Gates vol. 5: Tom Gates este pur şi simplu fantastic (la unele lucruri)[roman ilustrat] -
114
• Moartea unei călăuze pe râu[roman] - 115
• Mortina[poveste] - 116
• Muzică de belele[povestiri] - 117
• Nicoară Potcoavă[roman] - 161
• Noaptea pe plajă[poveste] - 118
• O lume fără tine[roman] - 119
• O mică favoare[roman] - 120
• O serie de evenimente nefericite[roman] Fereastra fantastică - 121
• Oraşul gunoaieloral doilea volum al Trilogiei Iremonger - 122
• Originile vieţii - 47
• Origini[roman] - 123
• Păpuşarul din Cracovia[roman] - 124
• Pasărea albastrăminunatele aventuri ale lui Tyltyl şi Mytyl în căutarea fericirii - 125
• Pe aripile vântului[roman] - 126, 127, 128, 129
• Pentru un alt Ev Mediuvalori umaniste în cultura şi civilizaţia Evului Mediu - 18, 19
• Pisicile războinice[roman] Noua profeţie: Miez de Noapte - 130
• Pisicile războinice[roman] Noua profeţie: Răsărit de Lună - 131
• Pisicile războinice[roman] Noua profeţie: Zori de Zi - 132
• Poluarea mediului ambiant - 51
• Portret al artistului la tinereţe[roman] - 133
• Prietenie absolută[roman] - 134
• Printre ceilalţi[roman] - 135
• Prinţul de hârtie[roman] - 136
• Probleme de ecologie forestieră aplicată - 53
• Probleme de ecologie terestră - 48
• Puntea suspinelor[roman] - 137
• Raport special[film artistic] - 56
• Raţiune şi simţire[roman] - 138
• Râul Înstelat al Cerului[roman] - 139
• Rebelul nisipurilor[roman] - 140
• Rebelul nisipurilor[trilogie] - 141
• Romeo şi Julieta[teatru] - 142
• Sapiensscurtă istorie a omenirii - 169
• Silver Bay[roman] - 143
• Societate şi cultură(Încercări metodologice) - 20
• Spaţiul - 37
• Stockholm Delete[roman] - 144
• Stravaganzacălătorie magică în oraşul stelelor - 145

02-05-2018 10:33 2920 /



• Sylvie şi Bruno[roman pentru copii] - 146
• Teorii ştiinţifice în 30 de secundecele mai provocatoare şi captivante 50 de teorii ştiinţifice, fiecare explicată într-o
jumătate de minut - 38
• Texas! Lucky[roman] - 147
• Timm Thaler sau râsul vândut[roman] - 148
• Timpul lumii - 21, 22, 23
• Trei comediiLysistrata; Viespile; Belşugul (Plutos) - 149
• Ultima din clanul Stanfield[roman] - 150
• Un băiat numit Crăciun - 151
• Uzina de vorbetexte dramatice pentru copii - 162
• Viaţa secretă a copacilorcum comunică, ce simt - 49
• Viitorul - 24
• Wolf Hollow[roman] - 152
• Zapping prin cultura generală - 25
• Zapping prin ştiinţe - 39
• Ziua în care a nins - 26
• Ziua în care la capătul celălalt al iubirii n-a mai fost nimeni[roman] - 163
• Zoomenirea - 50
• Zoo[roman] - 153

INDEX DE AUTORI
A

• Aciobăniţei, Maria - 124
• Adam, Maria - 82
• Agafiţei, Andra Elena - 87
• Aisato, Lisa - 96
• Al-Khalili, Jim - 38
• Albulescu, Laura - 103
• Allen, Sarah Addison - 64
• Anastasiu, Paul - 107
• Andreescu, Ana - 109
• Apa, Mona - 138
• Apetrei, Mihaela - 108
• Apostol, Pavel - 24
• Apostolescu, Ioana - 10
• Aristarco, Daniele - 104
• Aristofan - 149
• Arsintescu, Iulia - 90, 91, 119, 153
• Austen, Jane - 138
• Bădescu, Adriana - 123
• Baggini, Julian - 30
• Balog, Kati - 30
• Barbelian, Oana - 64
• Barbone, Cerasela - 118
• Basilaşvili, Oleg - 55
• Blackmore, Susan - 38
• Blake, Quentin - 72
• Bonde, Golnaz Hashemzadeh - 76
• Borţoi, Irina-Marina - 92
• Braghinski, Emil - 55
• Braudel, Fernand - 21, 22, 23
• Brooks, Michael - 38
• Brown, Dan - 123
• Brown, Sandra - 147
• Budeanu, Constantin - 45
• Bukowski, Charles - 117

02-05-2018 10:33 2921 /



• Bulat, Manuela - 120
• Bumbuţ, Cosmin - 154
• Butcu, Liliana - 39
• Călinescu, Emanoil - 45
• Call, Greg - 74, 75
• Cantini, Barbara - 116
• Carey, Edward - 122
• Carpov, Maria - 18, 19
• Carrel, Douglas - 94
• Carroll, Lewis - 146
• Cerri, Mara - 118
• Chapman, Gary - 33
• Chicet-Macoveiciuc, Ioana - 163
• Chirilă, Ionela - 111
• Chiriţă, Valentina - 84
• Chiţu, Oana - 85
• Ciplea, Alexandru - 51
• Ciplea, Liciniu-Ioan - 51
• Ciupală, Alin - 167
• Clinci, Daniel - 130, 132
• Clooney, Amal - 92
• Codreanu, Radu - 48
• Cohen, Jon - 56
• Cohen, Rich - 168
• Columban, Alexandra - 139
• Columbeanu, Mihnea - 106
• Columbus, Chris - 74, 75
• Comorovski, Cornelia - 12
• Connelly, Michael - 69
• Cornea, Andrei - 149
• Coşuleţu, Mihail - 149
• Covaciu-Pogorilowski, Andrei - 107
• Crăciun, Dan - 46
• Cruise, Tom - 56
• Cuevas, Michelle - 11
• Curtis, Bonnie - 56
• Curuia, Iulian - 148
• Daicoviciu, Constantin - 164
• Dănilescu, Lili - 67
• Danileţ, Cristi - 34
• Darcey, Bell - 120
• Dascălu, Nicoleta - 33
• Dawkins, Richard - 46
• Deceanu, Virgil Cornel - 160, 162
• Decei, Lia - 156
• DiCamillo, Kate - 89
• Dinu, Ileana - 79
• Djuvara, Neagu - 155
• Dobrescu, Irina - 158
• Dobrescu, Liana - 59, 60, 61
• Dósa, Andrei - 100
• Douglas, Penelope - 87
• Dowswell, Paul - 10
• Drimba, Ovidiu - 13, 14
• Dumitraşcu, Valentin - 50
• Dumitrescu, Geo - 59, 60, 61
• Dyson, Freeman - 47
• Eftimie, Gabriella - 76
• Ene, Alina Diana - 113
• Eros, Mihaela-Adina - 125, 145

02-05-2018 10:33 2922 /



• Farrell, Colin - 56
• Ferrante, Elena - 118
• Flanagan, Richard - 115
• Florea, Any - 147
• Florescu, Radu - 2, 3, 4
• Florescu, Vali - 93
• Floricică, Andreea - 39
• Follett, Ken - 82
• Fougere, Isabelle - 25
• Frank, Scott - 56
• Frantz, Ona - 105
• Freuchen, Peter - 68
• Frobenius, Leo - 5, 6, 7
• Frunzetti, Ion - 5, 6, 7
• Furniss, Harry - 146
• Fusoi, Alexandra - 144
• Garcia, Kami - 110
• Garvey, James - 30
• Gauld, Tom - 73
• Gheorghe, Dana - 49
• Gheorghiu, Oana-Celia - 58
• Ghimicescu, George - 35
• Ghiţă, Mihaela - 122
• Gribbin, John - 38
• Grisham, John - 70
• Grossman, David - 81
• Gulian, Constantin Ionescu - 16
• Gurcenko, Ludmila - 55
• Hagerup, Klaus - 96
• Haig, Matt - 86, 95, 151
• Hamilton, Alwyn - 140, 141
• Harari, Yuval Noah - 169
• Harrison, Marguerite - 88
• Helquist, Brett - 121
• Hîncu, Iancu - 35
• Hitchins, Keith - 8
• Hoag, Tami - 106
• Hoffman, Mary - 145
• Holmes, Jeremy - 97
• Hoppe, Paul - 10
• Hughes, Ted - 73, 94
• Huizinga, Johan - 12
• Hunter, Erin - 130, 131, 132
• Hunter, Madeline - 83, 84
• Iamandi, Petru - 115
• Ioanid, Ileana - 20
• Ionescu, Alexandru - 52
• Iosif, Ştefan Octavian - 142
• Ismailov, Hamid - 111
• Jarrett, Christian - 38
• Jinga, Cristina - 95
• Joyce, James - 133
• Keats, Ezra Jack - 26
• King-Smith, Dick - 66, 71
• Kiriow, Ivan - 39
• Klassen, Jon - 15
• Krajeski, Jenna - 92
• Kronheimer, Ann - 66, 71
• Krüss, James - 148
• Kuhlmann, Torben - 67

02-05-2018 10:33 2923 /



• Kurosaki, Yoshisuke - 78
• Lacombe, Benjamin - 113
• Langseth, Carmen - 96
• Lapidus, Jens - 144
• Law, Stephen - 30
• Le Carré, John - 134
• Le Goff, Jacques - 18, 19
• Leblanc, Georgette - 125
• Ledig, Agnes - 80
• Lenman, Jamie - 37
• Levy, Marc - 150
• Liiceanu, Gabriel - 157
• Lin, Grace - 139
• Lockhart, E. - 100
• Loewer, Barry - 30
• Lomnăşan, Adriana - 57
• Loreau, Dominique - 27, 54
• Lucas, Charlotte - 65
• Mansuelli, Guido A. - 2, 3, 4
• Marin-Caea, Diana - 89, 112
• Martin-Lugand, Agnes - 101
• Matar, Hisham - 105
• Matthews, Robert - 38
• McGuire, Bill - 38
• Menetti, Sara - 104
• Micu-Simuţ, Iulia - 74, 75
• Mihălcescu, Ioan - 31
• Mihalkov, Nikita - 55
• Milsent, Léa - 39
• Mitchell, Margaret - 126, 127, 128, 129
• Moisin, Ana Maria - 137
• Molen, Gerald R. - 56
• Montgomery, Lucy Maud - 62, 63
• Moriarty, Jaclyn - 85
• Morris, Desmond - 50
• Morton, Samantha - 56
• Mould, Chris - 95, 151
• Moyes, Jojo - 143
• Murad, Nadia - 92
• Murray, Simon - 107
• Nan, Cristina - 66, 71
• Necula, Lidia - 25
• Nicolau, Teodora - 54
• Niculescu, Sorin - 168
• Niculescu, Veronica D. - 146, 151
• Olenici, Teodora - 80
• Ornea, Irina - 102
• Orwell, George - 93
• Otay, Deniz - 136
• Paetro, Maxine - 57
• Pandele, Aura - 63
• Papadache, Frida - 133
• Paraschivescu, Radu - 11
• Parsons, Paul - 38
• Patterson, James - 57
• Pavelescu, Alina - 88
• Peinkofer, Michael - 98, 99
• Peltier, Eliza - 150
• Penny, Louise - 108
• Perez, Sébastien - 113

02-05-2018 10:33 2924 /



• Petridean, Ioana - 81
• Pichon, Liz - 114
• Pîrjol, Florina - 140, 141
• Polihroniade-Lăzărescu, Mary - 126, 127, 128, 129
• Pop, Ioan geograf - 41, 42
• Popa, Cătălin-Ştefan - 32
• Popescu, Alina - 37, 88, 121, 152
• Popescu, Dan Nicolae - 36
• Posescu, Alexandru - 28, 29
• Preoteasa, Eugen A. - 47
• Pricop, Lucian - 142
• Radian, H. R. - 12
• Rădulescu, Patricia - 104
• Raţiu, Adina - 143
• Rees, Martin - 38
• Revis, Beth - 119
• Riazanov, Eldar - 55
• Ridley, Mark - 38
• Riza, Adrian - 21, 22, 23
• Rogoz, Ion - 43
• Romalo, Dan - 156
• Romalo, Grigore - 156
• Roman, Ion - 5, 6, 7
• Romero, R.M. - 124
• Ross, Tony - 112
• Russell, Erin - 102
• Russell, Nikki - 102
• Russell, Rachel Renée - 102
• Sadoveanu, Mihail - 161
• Sakade, Florence - 78
• Santopolo, Jill - 109
• Schidu, Luana - 17
• Şerban, Adrian - 169
• Şerban, Monica - 86
• Shakespeare, William - 142
• Sharapova, Maria - 168
• Sidon, Veronica - 78
• Slavu, Alexandra - 2, 3, 4
• Smith, Tom Rob - 58
• Snicket, Lemony - 15, 121
• Sociu, Dan - 68, 117
• Söderberg, Alexander - 77
• Spielberg, Steven - 56
• Spinoza, Baruch (latinizat Benedictus de) - 28, 29
• Spînu, Carmen Otilia - 101
• Stahl, Henri H. - 1
• Stahl, Paul Henri - 1
• Stanciu, Cătălina - 83
• Stanciu, Nicolae - 53
• Stanciu, Virgil - 73, 94
• Stancu, Elena - 154
• Stangroom, Jeremy - 30
• Stead, Erin E. - 11
• Steig, William - 103
• Stoenescu, Cornel - 65
• Stohl, Margaret - 110
• Stoian, Gabriel - 134
• Stone, Irving - 59, 60, 61
• Stugren, Bogdan - 40
• Şulea, Ciprian - 77

02-05-2018 10:33 2925 /



• Suter, Alexandru - 30, 38
• Szoke, Liviu - 135
• Tahir, Sabaa - 90, 91
• Tamcke, Martin - 32
• Tanaka, Yoko - 89
• Tănase, Alexandru - 9
• Tănase, Stelian - 170
• Ţion, Adrian - 159
• Tivdă, Geanina - 116
• Tufescu, Mircea - 44
• Tufescu, Victor - 44
• Turner, Tracey - 37
• Văcărescu, Ioana - 131
• Vartolomeiu (episcop) - 31
• Vasile, Lavinia - 138
• Vasile, Mădălina - 114
• Vasiliu-Kienle, Crina - 99
• Vijulie, Elena - 170
• Vîlcu, Ioana - 72
• Vizzini, Ned - 74, 75
• Walliams, David - 72, 112
• Walton, Jo - 135
• Watt, Erin - 136
• Weinberg, Steven - 36
• Weiner, Ellis - 97
• Whisenhunt, William Benton - 88
• Wilson, Christopher - 153
• Wohlleben, Peter - 49
• Wolk, Lauren - 152
• Wyndham, Esther - 79
• Zévaco, Michel - 137
• Zografi, Vlad - 15, 26
• Zoicaş, Maria - 27

INDEX DE SUBIECTE
A

• Allen, Sarah Addison - 64
• Apostol, Pavel - 24
• Aristarco, Daniele - 104
• Aristofan - 149
• Austen, Jane - 138
• Bonde, Golnaz Hashemzadeh - 76
• Braudel, Fernand - 21, 22, 23
• Brown, Dan - 123
• Brown, Sandra - 147
• Budeanu, Constantin - 45
• Bukowski, Charles - 117
• Cantini, Barbara - 116
• Carey, Edward - 122
• Carroll, Lewis - 146
• Chapman, Gary - 33
• Chicet-Macoveiciuc, Ioana - 163
• Ciplea, Liciniu-Ioan - 51
• Ciupală, Alin - 167
• Columbus, Chris - 74, 75
• Connelly, Michael - 69

02-05-2018 10:33 2926 /



• Cuevas, Michelle - 11
• Daicoviciu, Constantin - 164
• Danileţ, Cristi - 34
• Darcey, Bell - 120
• Dawkins, Richard - 46
• Deceanu, Virgil Cornel - 160, 162
• DiCamillo, Kate - 89
• Djuvara, Neagu - 155
• Dobrescu, Irina - 158
• Douglas, Penelope - 87
• Dowswell, Paul - 10
• Drimba, Ovidiu - 13, 14
• Dyson, Freeman - 47
• Ferrante, Elena - 118
• Flanagan, Richard - 115
• Follett, Ken - 82
• Fougere, Isabelle - 25
• Freuchen, Peter - 68
• Frobenius, Leo - 5, 6, 7
• Garcia, Kami - 110
• Ghimicescu, George - 35
• Grisham, John - 70
• Grossman, David - 81
• Gulian, Constantin Ionescu - 16
• Hagerup, Klaus - 96
• Haig, Matt - 86, 95, 151
• Hamilton, Alwyn - 140, 141
• Harari, Yuval Noah - 169
• Harrison, Marguerite - 88
• Hitchins, Keith - 8
• Hoag, Tami - 106
• Hoffman, Mary - 145
• Hughes, Ted - 73, 94
• Huizinga, Johan - 12
• Hunter, Erin - 130, 131, 132
• Hunter, Madeline - 83, 84
• Ioanid, Ileana - 20
• Ionescu, Alexandru - 52
• Ismailov, Hamid - 111
• Joyce, James - 133
• Keats, Ezra Jack - 26
• King-Smith, Dick - 66, 71
• Kiriow, Ivan - 39
• Krüss, James - 148
• Kuhlmann, Torben - 67
• Lacombe, Benjamin - 113
• Lapidus, Jens - 144
• Le Carré, John - 134
• Le Goff, Jacques - 18, 19
• Leblanc, Georgette - 125
• Ledig, Agnes - 80
• Levy, Marc - 150
• Liiceanu, Gabriel - 157
• Lin, Grace - 139
• Lockhart, E. - 100
• Loreau, Dominique - 27, 54
• Lucas, Charlotte - 65
• Mansuelli, Guido A. - 2, 3, 4
• Martin-Lugand, Agnes - 101
• Matar, Hisham - 105

02-05-2018 10:33 2927 /



• Mihălcescu, Ioan - 31
• Mitchell, Margaret - 126, 127, 128, 129
• Montgomery, Lucy Maud - 62, 63
• Moriarty, Jaclyn - 85
• Morris, Desmond - 50
• Moyes, Jojo - 143
• Murad, Nadia - 92
• Murray, Simon - 107
• Orwell, George - 93
• Patterson, James - 57
• Peinkofer, Michael - 98, 99
• Penny, Louise - 108
• Pichon, Liz - 114
• Pop, Ioan geograf - 41, 42
• Revis, Beth - 119
• Rogoz, Ion - 43
• Romalo, Grigore - 156
• Romero, R.M. - 124
• Russell, Rachel Renée - 102
• Sadoveanu, Mihail - 161
• Santopolo, Jill - 109
• Shakespeare, William - 142
• Sharapova, Maria - 168
• Smith, Tom Rob - 58
• Snicket, Lemony - 15, 121
• Söderberg, Alexander - 77
• Spinoza, Baruch (latinizat Benedictus de) - 28, 29
• Stahl, Henri H. - 1
• Stanciu, Nicolae - 53
• Stancu, Elena - 154
• Steig, William - 103
• Stone, Irving - 59, 60, 61
• Stugren, Bogdan - 40
• Tahir, Sabaa - 90, 91
• Tamcke, Martin - 32
• Tănase, Alexandru - 9
• Tănase, Stelian - 170
• Ţion, Adrian - 159
• Tufescu, Victor - 44
• Turner, Tracey - 37
• Walliams, David - 72, 112
• Walton, Jo - 135
• Watt, Erin - 136
• Weinberg, Steven - 36
• Weiner, Ellis - 97
• Wilson, Christopher - 153
• Wohlleben, Peter - 49
• Wolk, Lauren - 152
• Wyndham, Esther - 79
• Zévaco, Michel - 137

INDEX DE EDITURI

02-05-2018 10:33 2928 /



A

• Act şi Politon - 80
• Albatros - 16, 44
• Alcris - 79
• Art - 50, 68, 73, 94
• Arthur - 89, 139
• Baroque Books & Arts - 54
• Baroque Books&Arts - 27
• Cartex 2000 - 142
• Casa Cărţii de Ştiinţă - 159
• Casa de Editură Excelsior Multi Press - 13, 14
• Ceres - 52, 53
• Corint Books - 10, 85, 88, 107, 116, 156
• Corint Junior - 67
• Curtea Veche Publishing - 33
• Dacia - 8, 41, 42
• Dexon - 137
• Editura Academiei Republicii Populare Române - 164
• Editura Academiei Republicii Socialiste România - 43, 48
• Editura Arthur - 11, 15, 26, 72, 74, 75, 102, 103, 112, 114, 121, 148, 152, 158
• Editura Mihail Sadoveanu - 161
• Editura Miron - 106, 147
• Editura Pandora M - 113
• Editura Politică - 9, 20
• Editura Ştiinţifică - 1, 29
• Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică - 24, 28, 40, 45, 165, 166
• Editura Tehnică - 35, 51
• Editura Trei - 77, 100, 101, 108, 109, 136, 144, 150
• Epica - 87
• Galaxia Copiilor - 130, 131, 132
• Girasol - 17
• Humanitas - 34, 36, 47, 78, 104, 149, 154, 155, 157
• Litera - 30, 38, 64, 83, 84, 115, 120, 126, 127, 128, 129, 133, 138, 143
• Media Litera - 55
• Meridiane - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 18, 19, 21, 22, 23
• Meteor Publishing Corporation - 125, 145
• Minerva - 12
• Nemira - 95, 140, 141, 151
• Nemira Publishing House - 32, 37, 66, 71, 86
• Odeon Cineplex - 56
• Paladin - 135
• Pandora Publishing - 111, 118
• Polirom - 59, 60, 61, 76, 81, 92, 93, 105, 117, 122, 146, 167, 169
• Predania - 62, 63
• Publica - 46, 49, 168
• RAO - 69, 110, 124
• RAO Distribuţie - 25, 39, 57, 65, 70, 82, 97, 123, 134, 170
• Rotipo - 160, 162
• Univers - 58, 96, 163
• Univers Enciclopedic Gold - 98, 99
• Youngart - 90, 91, 119, 153

02-05-2018 10:33 2929 /


